Nel complesso la serie di negozi giuridici compiuti dai privati colpiti dalla sanzione della nullità si riferisce sempre alla tutela di interessi superiori e generali per la *civitas*, quali la buona fede e gli interessi politici

¹⁴⁹ Nel diritto medievale alla *datio in solutum* derivante da accordo fra le parti si aggiunge la *datio* derivante dalla decisione dell'autorità giudiziaria. Cfr. E. BUSSI, *La formazione dei dogmi di diritto privato nel diritto comune*, XXVIII, Padova 1937, pp. 329-32; D. CAVALCA, *Il bando...* cit., p. 164. La rubrica in questione si riferisce a questa seconda categoria.

¹⁵⁰ La Bizzarri trascrive inserendo una virgola a questo punto del testo, virgola che, a mio avviso, è opportuno omettere.

¹⁵¹ D. BIZZARRI, *Gli Statuti...* cit., p. 29.

Il testo completo del brano cui si fa riferimento è il seguente: « *De requiringdo debitorum condemnatum per nuntium curie*. Item teneatur iudex debitorum condemnatum requiri facere per nuntium curie personaliter, et quia de causa requiritur, si fuerit in civitate Taurina. Si vero non fuerit in civitate, dicatur familie sue, vel aliquibus de vicinia, priusquam extimetur, vel in solutum dentur aliqua bona sua pro debito solvendo creditorum, et facta denuntiatione tali, veniat vel non veniat debitor, extimentur bona debitoris per extimatores communis ad hoc electos, et in solutum dantur usque ad summam debiti declarati, secundum tenorem statuti mentionem facientis de quarto pluri superioris nominati. Eo salvo, quod extimator denuntiant debitori, si non fuerit inventus per nuntium curie quod rem ipsius debitoris extimare debent tali creditorum suo de iudicis mandato, vel eius domni, si non poterit debitor reperiri. Alioquin dictum extimam et in solutum dationem pro nullis habeantur (sic) ».

ed economici comunali. L'invalidità è considerata quale sanzione idonea a difendere, o a contribuire a difendere, la fede pubblica, la città ed i suoi interessi.

7. Invalidità degli atti notarili¹⁵²

La disciplina dell'attività dei notai e dei funzionari della cancelleria comunale a Torino è stabilita da un'ampia rubrica posta tra le ultime degli statuti ed attribuibile, secondo la Bizzarri¹⁵³, alla volontà degli statuari più recenti in concorso con i voleri del conte¹⁵⁴.

La rubrica CCCXXIII, *De salario constituto notariis in curia civili*, — che in taluni codici degli statuti¹⁵⁵ viene scissa in due parti, distinguendo la disciplina degli atti civili da quella degli atti in materia criminale, — presenta una serie di fattispecie di invalidità.